
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5906/2024 Publicação: 01/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/804

Edição no n°5906/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5906/2024 Caxias - MA, 01/02/2024

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

GUARDA MUNICIPAL

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
CONVOCAÇÃO Nº 001/2024 –

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – PORTE DE
ARMA DE FOGO INSTITUCIONAL

“Dispõe sobre
retificação de
a t o
administrativ
o e dá outras
providências”

.

O COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL
DE CAXIAS,  Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, torna pública as
seguintes  RETIFICAÇÕES  ao  Edital  de
Convocação  supracitado,  conforme  segue
abaixo:

 

1. No item 2, DATA, HORÁRIO E LOCAL
DE  REALIZAÇÃO  DA  AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA  –  PORTE  DE  ARMA
INSTITUCIONAL, item 2.1, ONDE SE LÊ:

2.1. A avaliação psicológica para manuseio
de  arma  de  fogo  ocorrerá  na  cidade  de
Caxias,  Estado  do  Maranhão  no  dia
31/01/2024  (quarta-feira),  nos  horários  e
local indicados na tabela abaixo:

LOCAL DA AVALIAÇÃO TURMA HORÁRIO
Sala de Instrução situada na sede
do TG 08.006,  localizado na  Av.
General  Sampaio,  s/n,  Morro  do
Alecrim, CEP 65.604-375, Caxias –
MA.

ALFA 8h
BETA 10h
CHARLIE 14h
DELTA 16h

 

LEIA-SE:

2.1. A avaliação psicológica para manuseio
de  arma  de  fogo  ocorrerá  na  cidade  de
Caxias,  Estado  do  Maranhão  no  dia
02/02/2024 (sexta-feira), nos horários e local
indicados na tabela abaixo:

LOCAL DA AVALIAÇÃO TURMA HORÁRIO



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5906/2024 Publicação: 01/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/804

Edição no n°5906/2024

Sala de Instrução situada na sede
do TG 08.006,  localizado na  Av.
General  Sampaio,  s/n,  Morro  do
Alecrim, CEP 65.604-375, Caxias –
MA.

ALFA 14h
BETA 16h
CHARLIE 18h
DELTA 20h

 

2 .  N o  A N E X O  I ,  S E R V I D O R E S
CONVOCADOS  PARA  AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA  –  PORTE  DE  ARMA
INSTITUCIONAL,  ONDE  SE  LÊ:

 

ORD NOME MATRÍCULA
01 AGUILES CASSIO OLIVEIRA DIAS 7883
02 ALBERTO DE SOUSA COSTA 13481
03 ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA 7899
04 ANTONIO SINVAL SILVA SOUSA 8128
05 CAIO DE SOUSA TROVAO 13559
06 DANIEL GONCALVES DA SILVA RODRIGUES 31662
07 DELMAR RIBEIRO DOS SANTOS 13493
08 ELMAR CALIXTO SILVA LIMA 13468
09 FLAVIO CARDOSO DOS SANTOS 5325
10 FRANCISCO GOMES DA SILVA 13495
11 FRANCISCO JEFFERSON ALMEIDA DA SILVA 13487
12 IARA LAIS CARVALHO REIS 31651
13 JAILSON DA SILVA 31688
14 JAILZA SILVA MACHADO ARAUJO 7960
15 JERFFESSON DOS SANTOS 31657
16 JOAO RENATO GONCALVES DA SILVA 31670
17 JOSE MARIO PEREIRA LOPES DA SILVA 13526
18 JOSE RIBAMAR ALVES DE SOUSA 7934
19 JOSEVALDO PEREIRA VENANCIO 31633
20 LANIEL CORREA BEZERRA SILVA 31674
21 LEDA MARIA RODRIGUES RAMOS 13516
22 MAICON DE SOUSA FERREIRA 13522
23 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 36154
24 MARCOS ANTONIO NUNES OLIVEIRA 7885
25 MARCOS RAFAEL FERREIRA DA SILVA 34971
26 MENDES SA PIRES DE ASSIS 7917
27 RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS 13521
28 RAIMUNDO NONATO ALVES ALMEIDA 7910
29 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 7907
30 ROMULO AUGUSTO NUNES DOS SANTOS 16726
31 SEBASTIAO PINHEIRO DE SOUZA FILHO 7927
32 STEFHANIE DO NASCIMENTO ROCHA 29715
33 WALLACE JARDEL SILVA PIO 13509
34 WELLISON VILA NOVA LIMA 13506
35 WILLIAM ROBERT FERREIRA MONTELO 31683

TURMA ALFA – 08 HORAS

 

 

 

 

ORD NOME MATRÍCULA
01 ALISSON LAECIO SOUSA OLIVEIRA 34972
02 AMADEUS PORTELA DE ARAUJO 37033
03 ANTONIO CARLOS DE SOUSA TENORIO 31637
04 ANTONIO DE CARVALHO SILVA 7902

05 CLEMILTON DE FRANCA 7911
06 CYRO GUILHERME BOMFIM MIRANDA 7894
07 DANIELE RODRIGUES MAGALHAES 36155
08 DEVAN NASCIMENTO DA CONCEICAO FELIX 31639
09 ELDEJEAN SILVA LIMA 13483
10 EULALIO ALVES DA SILVA 13491
11 FABIO FRAZAO SANTOS 31643
12 FRANCISCA AURIDEIA DE SOUZA FERREIRA LAGES 7912
13 FRANCISCO SOUZA DE ARAUJO 13470
14 ICREDIVAN SOARES DA SILVA 7951
15 IDELAN DOS SANTOS OLIVEIRA 13486
16 IVON PORTO OLIVEIRA FILHO 13474
17 JACKSON OLIVEIRA SAMPAIO 7921
18 JOSAFA BARBOSA DA SILVA NETO 13501
19 JOSE AROLDO MORAES BARBOSA FILHO 36152
20 JOSE KELSON DE OLIVEIRA BRAGA SANTOS 13528
21 LEONARDO DE SOUSA 7892
22 MAGNO JOSE SANTOS BARBOSA 7919
23 MARCOS ANDRADE DA SILVA 7890
24 MARCOS JOSE EVANGELISTA PEREIRA 7884
25 MARCUS AURELIO SANTOS DA SILVA 36504
26 MILTON CHAVES SILVA 13528
27 PAULO HENRIQUE MAGALHAES B. CUNHA 7896
28 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 31681
29 ROGERIO MENDES DA SILVA 7958
30 SEBASTIAO SOARES DA SILVA NETO 13523
31 SIDNEY RODRIGUES DA SILVA 13524
32 TIAGO YURI CHAVES 8199
33 VALDIR CARLOS SILVA BRANDAO 13532
34 WALTER VILANOVA MOURAO FILHO 7930
35 WILTON JOSE DE ARAUJO 31667

TURMA BETA – 10 HORAS

 

 

 

 

ORD NOME MATRÍCULA
01 ALISSON LUIS DA SILVA 36156
02 ALDENOR PEREIRA DE ALMEIDA JUNIOR 8129
03 ARYKLENDS WILLB DE CARVALHO SANTOS 13482
04 AURELIANO RIBEIRO SILVA NETO 7935
05 CLEDSON SILVA DE LIMA 36150
06 CLOVISON HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 31664
07 D’ALONCIO DA SILVA SOUSA 31638
08 DIEGO GEDEAN MIRANDA MACAMBIRA 31640
09 DOMINGOS ALVES DA SILVA FILHO 11263
10 ELIANA MEDEIROS RODRIGUES 37036
11 ERICA PINHO SANTOS GASPAR 31641
12 FABRICIO DA SILVA COSTA 31645
13 FERNANDO PEREIRA NETO 31647
14 FRANCISCO DAS CHAGAS SANTANA 13490
15 GEORGE RIBEIRO LIMA 34948
16 GEOVANE CUNHA PEREIRA 31648
17 GILSON TADEU ARAUJO DE SOUSA 31650
18 HELIO CASTELO BRANCO BARBOSA NETO 37037
19 JAILSON SILVA BORGES 31669
20 JEAN ALVES DE SOUSA 13528
21 JOELSON ARAUJO SILVA 31671
22 JOELSON SOUZA RAMOS 13504
23 JOSE MARIA BEZERRA GOMES 37038
24 LUCAS VISGUEIRA SOARES MENDES 37039
25 MAIKE EVERSON CHAGAS SILVA 31676
26 MARCOS PAULO SILVA DE SOUSA 13513
27 MATHEUS FONSECA CANABRAVA 34951
28 ODAIAS RAMOS ARAUJO 13517
29 OSVALDO RODRIGUES MENDES 31678



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5906/2024 Publicação: 01/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/804

Edição no n°5906/2024

30 PAULO RAYLSON SANTOS BARBOSA 31608
31 RAIMUNDO NONATO PRADO LIMA 7904
32 SAULO COELHO DE SIQUEIRA 7943
33 WALDEMAR LIMA SANTOS 13558
34 WALONY DA SILVA CAMPOS 31682
35 WILLIAM LOPES DE SOUSA CARVALHO 13498

TURMA CHARLIE – 14 HORAS

 

 

 

 

ORD NOME MATRÍCULA
01 ALLANNESSA DA SILVA VIEIRA 12889
02 ANTONIO MOURA DA SILVA 8678
03 ANTONIO PEREIRA BORBA 13485
04 AURORA REGINA DE MELO LUNGA 7940
05 CELIOMAR ALVES DA SILVA 7923
06 CLAUDOVAL DO NASCIMENTO DORTA 7915
07 CLOVIS PEREIRA DE ARAUJO NETO 13484
08 DENILSON DOS SANTOS 13494
09 EDIEL PEREIRA HOLANDA 37035
10 ELDON COSTA DE OLIVEIRA 13478
11 EVANDRO DOS SANTOS MEDEIROS 13479
12 EVERTON ROXO MONTEIRO 13480
13 FABIO ANDRE MORAIS DA SILVA 7936
14 FLAVIO NONATO DA SILVA 13489
15 FRANCISCA SALES DA SILVA 16727
16 FRANCIVALDO DE JESUS BARROS CARVALHO SILVA 36157
17 GEILSON DE SOUZA SANTOS 11679
18 GILSON NEVES DE SOUSA 4955
19 GIOVANI ARAUJO OLIVEIRA 7924
20 HUMBERTO OLIMPIO BACELAR 13471
21 JAILSON CESAR LIMA TORRES 7952
22 JOELSON ROSA AMORIM 31672
23 JOHNATAS SOARES MEDEIROS 13502
24 JOSE EDMAR LOPES NASCIMENTO 31673
25 JOSE MARIA SOUSA SILVA FONSECA 10383
26 JOZELBER DA CRUZ SILVA 13496
27 KARLOS AUGUSTO P. SILVA 7948
28 LUIS CARLOS DA SILVA NASCIMENTO 13514
29 ODEMIR CAMPELO DE SENA 31679
30 PAULO HENRIQUE R. TRINDADE 7887
31 ROSEANE DE JESUS COSTA OLIVEIRA 7957
32 VANDA DOS REIS SILVA 13512
33 WERLENE DIANO COSTA 13500

TURMA DELTA – 16 HORAS

 

 

 

 

LEIA-SE:

ORD NOME MATRÍCULA
01 AGUILES CASSIO OLIVEIRA DIAS 7883
02 ALBERTO DE SOUSA COSTA 13481
03 ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA 7899

04 ANTONIO SINVAL SILVA SOUSA 8128
05 CAIO DE SOUSA TROVAO 13559
06 DANIEL GONCALVES DA SILVA RODRIGUES 31662
07 DELMAR RIBEIRO DOS SANTOS 13493
08 ELMAR CALIXTO SILVA LIMA 13468
09 FLAVIO CARDOSO DOS SANTOS 5325
10 FRANCISCO GOMES DA SILVA 13495
11 FRANCISCO JEFFERSON ALMEIDA DA SILVA 13487
12 IARA LAIS CARVALHO REIS 31651
13 JAILSON DA SILVA 31688
14 JAILZA SILVA MACHADO ARAUJO 7960
15 JERFFESSON DOS SANTOS 31657
16 JOAO RENATO GONCALVES DA SILVA 31670
17 JOSE MARIO PEREIRA LOPES DA SILVA 13526
18 JOSE RIBAMAR ALVES DE SOUSA 7934
19 JOSEVALDO PEREIRA VENANCIO 31633
20 LANIEL CORREA BEZERRA SILVA 31674
21 LEDA MARIA RODRIGUES RAMOS 13516
22 MAGNO JOSE SANTOS BARBOSA 7919
23 MAICON DE SOUSA FERREIRA 13522
24 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 36154
25 MARCOS ANTONIO NUNES OLIVEIRA 7885
26 MARCOS RAFAEL FERREIRA DA SILVA 34971
27 MENDES SA PIRES DE ASSIS 7917
28 RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS 13521
29 RAIMUNDO NONATO ALVES ALMEIDA 7910
30 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 7907
31 ROMULO AUGUSTO NUNES DOS SANTOS 16726
32 SEBASTIAO PINHEIRO DE SOUZA FILHO 7927
33 STEFHANIE DO NASCIMENTO ROCHA 29715
34 WALLACE JARDEL SILVA PIO 13509
35 WELLISON VILA NOVA LIMA 13506
36 WILLIAM ROBERT FERREIRA MONTELO 31683

TURMA ALFA – 14 HORAS

 

 

 

ORD NOME MATRÍCULA
01 ALISSON LAECIO SOUSA OLIVEIRA 34972
02 AMADEUS PORTELA DE ARAUJO 37033
03 ANTONIO CARLOS DE SOUSA TENORIO 31637
04 ANTONIO DE CARVALHO SILVA 7902
05 CLEMILTON DE FRANCA 7911
06 CYRO GUILHERME BOMFIM MIRANDA 7894
07 DANIELE RODRIGUES MAGALHAES 36155
08 DEVAN NASCIMENTO DA CONCEICAO FELIX 31639
09 ELDEJEAN SILVA LIMA 13483
10 EULALIO ALVES DA SILVA 13491
11 FABIO FRAZAO SANTOS 31643
12 FRANCISCA AURIDEIA DE SOUZA FERREIRA LAGES 7912
13 FRANCISCO SOUZA DE ARAUJO 13470
14 ICREDIVAN SOARES DA SILVA 7951
15 IDELAN DOS SANTOS OLIVEIRA 13486
16 IVON PORTO OLIVEIRA FILHO 13474
17 JACKSON OLIVEIRA SAMPAIO 7921
18 JOSAFA BARBOSA DA SILVA NETO 13501
19 JOSE AROLDO MORAES BARBOSA FILHO 36152
20 JOSE KELSON DE OLIVEIRA BRAGA SANTOS 13528
21 LEONARDO DE SOUSA 7892
22 MARCOS ANDRADE DA SILVA 7890
23 MARCOS JOSE EVANGELISTA PEREIRA 7884
24 MARCUS AURELIO SANTOS DA SILVA 36504
25 MILTON CHAVES SILVA 13528
26 PAULO HENRIQUE MAGALHAES B. CUNHA 7896
27 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 31681
28 ROGERIO MENDES DA SILVA 7958
29 SEBASTIAO SOARES DA SILVA NETO 13523
30 SIDNEY RODRIGUES DA SILVA 13524



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5906/2024 Publicação: 01/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/804

Edição no n°5906/2024

31 TIAGO YURI CHAVES 8199
32 VALDIR CARLOS SILVA BRANDAO 13532
33 WALTER VILANOVA MOURAO FILHO 7930
34 WILTON JOSE DE ARAUJO 31667

TURMA BETA – 16 HORAS

 

 

 

 

ORD NOME MATRÍCULA
01 ALISSON LUIS DA SILVA 36156
02 ALDENOR PEREIRA DE ALMEIDA JUNIOR 8129
03 ARYKLENDS WILLB DE CARVALHO SANTOS 13482
04 AURELIANO RIBEIRO SILVA NETO 7935
05 CLEDSON SILVA DE LIMA 36150
06 CLOVISON HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 31664
07 D’ALONCIO DA SILVA SOUSA 31638
08 DIEGO GEDEAN MIRANDA MACAMBIRA 31640
09 DOMINGOS ALVES DA SILVA FILHO 11263
10 ELIANA MEDEIROS RODRIGUES 37036
11 ERICA PINHO SANTOS GASPAR 31641
12 FABRICIO DA SILVA COSTA 31645
13 FERNANDO PEREIRA NETO 31647
14 FRANCISCO DAS CHAGAS SANTANA 13490
15 GEORGE RIBEIRO LIMA 34948
16 GEOVANE CUNHA PEREIRA 31648
17 GILSON TADEU ARAUJO DE SOUSA 31650
18 HELIO CASTELO BRANCO BARBOSA NETO 37037
19 JAILSON SILVA BORGES 31669
20 JEAN ALVES DE SOUSA 13528
21 JOELSON ARAUJO SILVA 31671
22 JOELSON SOUZA RAMOS 13504
23 JOSE MARIA BEZERRA GOMES 37038
24 LUCAS VISGUEIRA SOARES MENDES 37039
25 MAIKE EVERSON CHAGAS SILVA 31676
26 MARCOS PAULO SILVA DE SOUSA 13513
27 MATHEUS FONSECA CANABRAVA 34951
28 ODAIAS RAMOS ARAUJO 13517
29 OSVALDO RODRIGUES MENDES 31678
30 PAULO RAYLSON SANTOS BARBOSA 31608
31 RAIMUNDO NONATO PRADO LIMA 7904
32 SAULO COELHO DE SIQUEIRA 7943
33 WALDEMAR LIMA SANTOS 13558
34 WALONY DA SILVA CAMPOS 31682
35 WILLIAM LOPES DE SOUSA CARVALHO 13498

TURMA CHARLIE – 18 HORAS

 

 

 

 

ORD NOME MATRÍCULA
01 ALLANNESSA DA SILVA VIEIRA 12889
02 ANTONIO MOURA DA SILVA 8678
03 ANTONIO PEREIRA BORBA 13485
04 AURORA REGINA DE MELO LUNGA 7940
05 CELIOMAR ALVES DA SILVA 7923
06 CLAUDOVAL DO NASCIMENTO DORTA 7915

07 CLOVIS PEREIRA DE ARAUJO NETO 13484
08 DENILSON DOS SANTOS 13494
09 EDIEL PEREIRA HOLANDA 37035
10 ELDON COSTA DE OLIVEIRA 13478
11 EVANDRO DOS SANTOS MEDEIROS 13479
12 EVERTON ROXO MONTEIRO 13480
13 FABIO ANDRE MORAIS DA SILVA 7936
14 FLAVIO NONATO DA SILVA 13489
15 FRANCISCA SALES DA SILVA 16727
16 FRANCIVALDO DE JESUS BARROS CARVALHO SILVA 36157
17 GEILSON DE SOUZA SANTOS 11679
18 GILSON NEVES DE SOUSA 4955
19 GIOVANI ARAUJO OLIVEIRA 7924
20 HUMBERTO OLIMPIO BACELAR 13471
21 JAILSON CESAR LIMA TORRES 7952
22 JOELSON ROSA AMORIM 31672
23 JOHNATAS SOARES MEDEIROS 13502
24 JOSE EDMAR LOPES NASCIMENTO 31673
25 JOSE MARIA SOUSA SILVA FONSECA 10383
26 JOZELBER DA CRUZ SILVA 13496
27 KARLOS AUGUSTO P. SILVA 7948
28 LUIS CARLOS DA SILVA NASCIMENTO 13514
29 ODEMIR CAMPELO DE SENA 31679
30 PAULO HENRIQUE R. TRINDADE 7887
31 ROSEANE DE JESUS COSTA OLIVEIRA 7957
32 VANDA DOS REIS SILVA 13512
33 WERLENE DIANO COSTA 13500

TURMA DELTA – 20 HORAS

 

 

 

 

3.  CONSIDERAÇÕES  FINAIS  DA  2ª
R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  D E
C O N V O C A Ç Ã O  N º  0 0 1 / 2 0 2 4  –
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – PORTE DE
ARMA DE FOGO INSTITUCIONAL:

3.1. Fica mantido na íntegra o EDITAL DE
C O N V O C A Ç Ã O  N º  0 0 1 / 2 0 2 4  –
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – PORTE DE
ARMA DE FOGO INSTITUCIONAL e a 1ª
RETIFICAÇÃO DO EDITAL, em tudo o que
aqui não foi expressamente retificado.

3.2. Este ato administrativo entra em vigor
na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

 

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E
CUMPRA-SE



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5906/2024 Publicação: 01/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/804

Edição no n°5906/2024

 

GABINETE DO COMANDO DA GUARDA
MUNICIPAL DE CAXIAS/MA, AO 1º DIA
DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2024.

 

 

INSP. SAULO COELHO DE SIQUEIRA

SUBCOMANDANTE DA GUARDA
MUNICIPAL

DIRETOR ADJUNTO DO CFCGMC

 

 

 

INSP. GRUP. JOSÉ RIBAMAR ALVES DE
SOUSA

COORDENADOR PEDAGÓGICO DO
CFCGMC

PORTARIA Nº. 01/2023 – CFCGMC

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

PORTARIA  MUNICIPAL  Nº  001  DE  31  DE
JANEIRO DE 2024

NOMEIA  FISCAL  DE  CONTRATO  e  dá  outras
providências.

A Secretária Municipal de Governo do Municipio de
Caxias  Maranhão,  CYNTHIA  MARIA  LUCENA
LIMA  SOUSA,  no  uso  de  suas  Prerrogativas  e
atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de
Licitações  e  Contratos  Administrativos,  e  demais

legislações aplicáveis a espécie.
RESOLVE:
Art.  1°.  Nomear  o  servidor,  SAULO  COELHO  DE
SIQUEIRA,  Matrícula  7943,  titular  do  cargo  de
Guarda  Municipal,  como  fiscal  de  contrato,  para
acompanhamento,  fiscalização  e  avaliação  da
execução  de  todos  os  contratos  voltados  para  a
Guarda Municipal de Caxias – MA.

Art. 2º. Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado garantida
pela administração as condições para o desempenho  
 do    encargo,    com    a    devida observância do
disposto  na  Lei  Federal  nº.  8.666/93  e  demais
legislações  aplicáveis  a  espécie,  sem  prejuízo  de
outros atos normativos  pertinentes, caberá, ainda, no
que for compatível com o contrato em execução:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato
sob  sua  responsabilidade  e  emitir  respectivos
relatórios;
II  –  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,
quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob
sua responsabilidade;
IV  –  Manter  controle  atualizado  dos  pagamentos
efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que
o valor do contrato não seja ultrapassado;
V – Comunicar formalmente à unidade competente,
após  contatos  prévios  com  a  contratada,  as
irregularidades  cometidas  passíveis  de  penalidade;
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos
acerca do contrato sob sua responsabilidade;
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da
vigência  do  contrato,  a  liberação  da  garantia
contratual  em  favor  da  contratada;

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de
contratação;
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais
pedidos  de  modificações  no  cronograma  físico-
f inanceiro ,  subst i tu ições  de  mater ia is  e
equipamentos,  formulados  pela  contratada;
X – Confrontar os preços e quantidades constantes da
Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;
XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las
à unidade competente para pagamento;
XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e
quantidades  encontram-se  de  acordo  com  o
estabelecido  no  instrumento  contratual.
Art.  3º.  A  CCL disponibilizará  ao  Fiscal  nomeado,
cópia do contrato, do edital da licitação, do projeto
básico ou do termo de referência,  da proposta  da
Contratada,  e,  oportunamente,  dos  aditivos  bem
como,  do  setor  competente,  a  relação  das  faturas
recebidas  e  das  pagas,  sem  prejuízo  de  outros



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5906/2024 Publicação: 01/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/804

Edição no n°5906/2024

documentos  que  o  Fiscal  entender  necessários  ao
exercício da fiscalização.

Art.  4º.  Os  documentos  mencionados  no  art.  3º
 poderão ser disponibilizados tanto em meio físico
quanto  digital  devendo,  neste  último  caso,  serem
lançados na pasta compartilhada na rede denominada
“Pública” e em pastas e subpastas específicas com a
identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto
da fiscalização.
 
Art. 5º. Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e
irrestrito acesso aos autos do processo administrativo
relativo aos Contratos sob fiscalização.

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de
 sua publicação, com efeitos retroativo a data de 01
de dezembro de 2023.
GABINETE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
GOVERNO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE
DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

CYNTHIA MARIA LUCENA LIMA SOUSA
Secretária Municipal de Governo

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5906/2024 Publicação: 01/02/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/804

Edição no n°5906/2024

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral
CYNTHIA MARIA LUCENA LIMA SOUSA
Secretario Municipal de Governo
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
MOISÉS HOLANDA DOS SANTOS
Secretário Municipal de articulação Política
SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Sec.Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura
KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
CONSTANTINO FERREIRA DE CASTRO NETO
Secretário Municipal de Industria e Comercio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica
FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretario de Limpeza Pública
JOÃO BATISTA DA CRUZ RIOS
Secretario de Habitação
FRANCISCO DE ASSIS ABREU JÚNIOR
Secretario de Regularização Fundiária

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GUARDA MUNICIPAL 0

		2024-02-01T19:11:41-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




